1) S. Schmidt’s Geschichte der Stadt Schweidnitz, Bd. 1, S. 237.
2) Stanislaus Sauer.
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1522. d e s ia  m stitutae essen t atque iìrmatae tem poribus is t is , quibus b o -  

die servarentur, ad festum  v id elicet S . Joanuis B aptistae, ad cujus 
patrocinium  cop iosius confluere con su ev isset populus ex  lo c is  p ro -  
cul etiam bine d iss itis , deinde ad festum  S. C rucis, ubi ob figu
rám crucifixi m iraculosam  et festi revereiitiam  mira v is p leb is c o n -  
v en isse t in Insu lam , s ic  sim iliter de festo dedication is ecc lesia e  ac

і '
insuper circa medium quadragesim ae, ubi ingen s bominum caterva, 
praesertim  poenitentium  et alias confitendi gratia ad ecclesiam  banc 
cathedralem  convolasset; sicque factum e sse t , ut gratia confluentis 
populi atipie commodum ex  illis  reportandum ( ! )  institutae essent 
nundinae. Quibus sic  consideratis, quae singula multum com m o- 
ditatis attu lissent c iv itati, nunquam sibi p ersuasisset ( ! )  domini c a -  
pitulum , inclytum  lum e senatum  aut com munitatem  civitatis tam in
gratos e sse  v e l ie ,  ut pro tantis com m odis ex  ecc lesia  su scep tis  
m overe illi conarentur insultum : Verum  perpendentibus dom inis 
cap itu lo , quanta vi subreperet virus Lutheranorum et quam scan
dalosa spectacu la  publice exercita  et g esta  essen t in civitate ab 
hom inibus v an is, fugitiv is et nihil rerum habentibus, quantumque 
rumoris illi sparsissent de Insula invadenda; ex istim a ssen t, ad se  
p ertin ere, ut e cc le s ia e  rebus atque c lenod iis quam primum p r o -  
sp iceretur, ne illa  sem el diripereutur, quae lo n g o  tem poris inter
vallo  parata essen t in ornamentům, et futuram aliquam  necessitatem  
e cc le s ia e ; haec et alia multa etc. Ad quae cum senatores p ra e -  
scripti p etiissen t deponi pavorem  iusultus et restituí clenod ias ad 
e cc le s ia m , responsum  e s t , c lenodia ipsa osservata e sse  consilio  in -  
prim is domini ep iscop i ас praëlaforum  denique et cauonicorum  om
nium , quorum p leriqu e nunc a b essen t, conven ireq u e, ut propterea  
eorundem  omnium assensu res ipsa ageretur, id quod dom ini dic
tum non v e llcn t in h o c , ut v e lu t occasion e tali c lenod ia  ipsa a lie 
naren! a c iv ita te , sed  ut m agis illa  ab insid iis hominum nih il p o s -  
sidentium  conservaren!, ut v id e licet in casum  aliquem  necessarium  
ve l necessitatis ilia  posthac subministrari possen t civitati; si itaque  
aliquando postulare! casus qu isp iam , in quo domini capitulum  non 
m odo c len od ia , verum  etiam  suam  quisque facilitateli! suppeditare  
constituèrent " sublevandae et conservandae civitati in subsidium ; 
peteñ tes domini capitulum , com m endari se  m agistralni et civitatis 
com m unitati, et ita fuit discessum . l)

1) Ueber diese Gesandtschaft des Breslauer Magistrates au das Domcapi- 
tel s. Fibiger, Tbl. 1, S. 39—41 und vergl. Pol Bd. 3, S. 15, der sie auf den 
22. April, Dienstag nach Ostern, ansetzt.
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Mercurii die ultimo mensis Aprilis dominus doctor K r i g h 1) ,  
reversus N i s s ä  a domino episcopo, declaravit dominis capitulo men
teur et consilium Suae Paternitatis, quid respondendum sit W r a
l i s ! .  ad proximam éorundem inquisitionem factam de clenodiis ec- 
clesiae, affirmans, consuluisse dominum episcopum, ut, revocatis 
nuntiis seri oratoribus proximis tam communitatis quam consulum, 
repeteretur coram eisdem responsmn per dominum doctörem S a u r  
nuper datum, quod unice probatum esset domino episcopo, cui 
responso unico verborum contexto subnecteretur, quod licet aperte 
constaret ex responso praemisso, dominos capitili urn non obligatos 
esse ad reddendum magistratui vel minimum rationis de ecclesiae 
clenodiis, nibilo tarnen minus ad conservandam alendamque inter 
civitatem et Insulam amicitiam mutuam et vicinitatem amicam altro 
detegere illis vellent, quibus de causis translata bine essent c le- 
nodia, praesertim ob publicum contemplimi religionis et ordinis ec
clesiastici, obque profanationem sacrorum, derisum caeremoniarum, 
vilipendium vestitus et habitus personarum ecclesiasticarum, quae 
palam et publice facta et perpetrata essent in civitale, clara luce 
non modo in plateis pubiicis, veruni etiain in medio foro atque 
adeo in conspectu consulum, et quidem impune, nemine contradi- 
cente, idque tempore et in diebus carnisprivii, quando frequentia 
popoli versori consuevit in plateis et ambitu praetorii, ubi turn per
sonae aliquot liabitibiis et almuciis canonicalibus, vicarialibus et 
monachialibus induti obscoenum et foedum ostentassent spectaculum, 
in quo inter alia prohra et scandala publica alii in cucullis mo- 
nachorum, alii in habitu monialium, ex equis invicem confligere 
visi ̂ essent: qui insuper congressu. mutuo ab equis delapsi ac humi 
reptantes detestabili impudentia alteri alteris incumbere non abstinuis- 
sent, ut tetrum et abominabile dictu censeretur, quam impudentiam si 
non religionis gratia praeterm ittere voluissent, saltem ob sexům 
imbecillem et aetatem teneram ad omnia nunc sequacem a tam 
petulante repraesentatione abstinere deliuissent2) , et quod bis om
nibus a magistratu dissimulatis successisset rumor de invadenda In
sula, ob quem domini capitulum, cum vidissent, licere cuique, quae 
libebant, non inconsulto de clenodiis ecclesiae transferendis cogi
tare coepissent, etc.